ſecuritatē creditoris oppofitū naugafle hyeme tam ſeva, per infeſta latrocinijs lit torā, emenſum quicquid periculi afferre potest etiam pacatum mare, peragratū omnibus ſolitudinibus, cum quos nemo nō fugiebat, ego quererē tandem ad piratas pertenē, & iam te alijs redemerat, negabis me gratiam retulifſſe, etiam ſi in illa nauigatione pecuniā, quam ſaluti tua contraxeram, naufragus perdiſſi, etiam ubi in uincula qua detrahere tibi uolui, ipſe incidi, negabi me retulifſſe gratia. At Mehercule Athenienſes, Armodium & Arifogitonē tyranicidē uocant, & Mutij manū in hostiā ara relata inſtar occiſi Porſenna fuit. Et tempeſt cōtra fortunam luſtata uirtus etiam citra effeſſu[m] p[ro]p[ri]o op[er]is eniuit. Plus præſtit, q[uod] fugientes occaſiōes ſecut[ur] eſt, & alia atq[ue] alia caſtauit, p[ro] qua referre gratia poſſet, q[uod] iſi que ſine ullo ſudore, gratiū primo fecit occaſio.

DVas, inquit, res ille p[ro]p[ri]e p[re]ſtit: Voluntatem & rem. Tu quoq[ue] illi duas debes. Merito iſtud dices ei, qui tibi reddidit voluntate oſiosam. Huic uere debes, & qui uult, & qui conatur, & nihil intentatum reliquit, ſed nō potes dīcere, utrūq[ue] enim p[re]ſtat, quantum in ſe eſt. Deinde non ſemper numero numerus aequalis eſt. Aliquando una res pro duabus ualeat. Itaq[ue] in locum rei ſuccedit tam propensa uoluntas & cupida reddidit. Quid ſi animus ſine re ad referendam gratiam non ualeat, nemo aduersus Deos gratus eſt, in quos uoluntas ſola conſertur. D[icit]is, inquit, nihil aliud p[re]ſtare poſſumus. Sed ſi huic quoq[ue], cui referre gratiam deboeo, nil aliud p[re]ſtare poſſum, quid eſt quare in eo aduersus hominem gratus ſim, quo nihil amplus in Deos conſero?

Bonū quid ſentit quaris, & uis signare reſponſum. Hic beneficū recepiſſe fe iudicet, ille ſe ſcar non reddidiffe. Hic illum dimittat, ille ſe teneat. Hic dicit, non habeo. Ille reſpondeat, habeo. In omni quaſtione propositum ſit nobis bonum publicum. Praeludenda ſunt excuſationes ingratis, ad quos refugere non poſſit, & ſub quibus infiſcationem ſuam gerere. Omnia feci. Fac etiam nūc. Quid tu tam imprudentes iudicas maiores noſtros fuſſe, ut non intelligent iniquili muſū eſe eodem loco eum, qui pecuniā quā a creditore accepere, libidine, aut aleabuſum p[ro]p[ri]e, & eum qui incendio, aut latrociniō, aut aliquo caſu triflōre, aliena cum ſuis perdiſſit? Nullam excuſationem receperunt, ut homines ſcire fidem utiq[ue] p[re]ſtandā. Satius enim erat a paucis etiā iuſtam excuſationē non accipi, q[uod] ab omnibus aliquam tērā. Omnia feciſſi ut redderes. Hoc illi ſatis, tibi parum. Nam quemadmodū ille, qui enixaſſe & ſedulam operam tranſire pro irriſati, cui gratia referatur, indignus eſt. Ita tu ingratis eſt, niſi ei qui uoluntatem bonam in ſolutum accipit, eo libertus debes, q[uod] dimitteris. Non rapias hoc, nec teſteris. Occaſiōes reddendi nihilominus quaſras. Redde illi, qui repetit, huic quia remittit, illi quia malus, huic quia non malus. Ideoq[ue] nō eſt, quod ad te hāc quaſtione iudices pertinet. An quod beneficū quiſ a ſapiēnti p[re]cepit, reddere debeat, ſi ille deſinat eſſe ſapiens, & in malū uerſus eſt. Redderes em̄ & deſtitutum, quod a ſapiēnti accepisſe, & etiam malo redderes creditum. Quid eſt, cur nō & beneficū, quia mutatus eſt ille? Quid ſiquid a ſano accepisſe, agro nō redderes, cū plus ſemper imbecillo amico debeamus? Et hīc ager eſt. Animo adiuuetur, ſeraſſ. Stultiſſia morbus eſt animi. Distinguendū hoc, quo magis intelligatur exiſtimō.

Duo ſunt beneficia. Vnum, quod dare nifi ſapiens ſapiēnti non poſteſt, hoc eſt abſolutum & uerum beneficū. Alterū uulgare, plaebeium, cuius inter nos & imperitos cōmerciū eſt. De hoc non eſt dubiu[m], quin illi qualisq[ue] eſt debeat reddere, ſiue homicida, ſiue fur, ſiue adulter euaſit. Habent ſcelera leges ſuas. Melius iſtos iudex, q[uod] ingratis emendat. Nemo te malū quia eſt, faciat. Malo beneficū projeſſia, bono reddam. Huic quia deboeo, illi ne debeamus.

DE altero beneficij genere dubitatur, quod ſi accipere non potuit nifi ſapiēns, nec reddere quidem nifi ſapiēnti poſſum. Puta enim me reddere, ille nō poſteſt recipere. Non eſt iā huius rei capax. Scientiā utendi perdiſit. Quid ſi me remittere manco pilam ſubeas. Stultum eft dare alīcui, quod accipere non poſſit, ut respondere ab ultimo incipiam. Non dabo illi, quod accipere non poſterit. Reddam etiam ſi accipere non poſterit. Obligare enim nō poſſum, nifi accipientem, liberari tantū ſi reddo.

reddo possum ille uti, illo non poterit, uiderit, penes illum erit culpa, non penes me:
R Edere est, inquit, accepturo tradidisse. Quid enim sicut uinum debeas, & hoc
ille infundere reticulo iubeat, aut cribro, reddidisse te dices, aut reddere uoles,
quod dum redditur, inter duos perit: Reddere est id, quod debeas ei, cu
ius est, uolenti dare. Hoc unum mihi praestandum est, ut quidam debeat, quod a
me accepit, iam ulterioris est cura. Non tutelam illi, sed fidem debeo. Multoq; satius est
illum non habere, q; me non reddere. Et creditor statim in macellum laturo, quod acce
pit reddam. Etiam si mihi ad alteram cui numerē delegauerit, soluā. Et si nummos, quos
accipiet in sinum suum discinctum fundet, dabo. Redendum enim mihi est, nō seruan
dum cui reddidero, aut tuendum. Beneficij accepti, nō redditu custodiari debeo. Dum
apud me est, saluū sit. Caterum licet accipientis manibus effluat, dandum est represen
ti. Reddo bono, cum expediet, malo cum petet. Tale, inquit, beneficium, quale acce
psi, non illi potes reddere. Accepisti enim a sapiente, stulto reddis. Non reddo illi, quale
nūc potest accipere. Nec per me fit deterius, sed per illum, id quod accepi reddam. Qui
si ad sapientiam redierit, reddam. Quale dum malus est reddam, quale ab illo potest ac
cipi. Quid, inquit, si non tantum malus factus est, sed ferus, sed immanis, qualis Apollo
dorus, aut Phalaris? Et huic beneficium quod acceperas, reddes. Mutationem sapientis
tantam, natura non patitur. Nam in pessima ab optimis lapsus, necesse est etiam in malo
uestigia boni teneat. Nunq; intantum uirtus extinguitur, ut non certiores animo notas
imprimat, q; ut illas eradar illa mutatio. Fera inter nos educata, cum in sylvas eruperūt,
aliquid malueritudinis pristinæ retinetur. Tantumq; a placidissimis absunt, quantū a ueris
feris, & nunq; humanā manū passis. Nemo in summa nequitia incidit, qui unq; hæsit sa
pientia. Altius infectus est, q; ut ex toto dilui, & transire in colorem alium possit. Dein
de interrogō, utrum iste ferus sit animo tantū, an & in pernicie publicā excurrat: Pro
posuisti enim mihi, aut Prohalatū & Titram, quorū si naturā habet, intra muros ego
isti beneficium suum reddam, ne quid mihi cum eo sit ius amplius. Si uero sanguine hu
mana non tantū gaudet, sed pascitur, sed & supplicijs omniū atatum crudelitate insatiā
bilem efficeret, nec ira, led auditate quadam saueriendi furit, si in ora parentum filios iugul
lat, si non contentus simplici morte distorqueret. Nec urit solum perituros, sed excoquit, si
ars eius est crux, & semper recenti madet. Parum est huic beneficium non reddere, quicq;
quid erat, quo cohæreret, intercisa iuris humani societas abscondit, si præstissem quidē mi
hi aliquid, sed arma patriæ meæ inferret, quicquid meruerat peditisset, & referre illi gra
tiam scelus haberef. Si non patriæ meæ impugnat, sed sua gravis est, & sepositus a mea gē
te suā exagitat, abscondit nihilomin⁹ illū tanta prauitas animi, etiā si non inimicū in iusū
mihi efficit, priorg mihi ac potior eius officij rō est, q; hisano generi, q; uni hoi deboe.

S Ed quis hoc ita sit, & ex eo tempore omnia mihi in illum bona sint libera, ex quo
corrupendo fas omne, ut nihil in eum nefas esset effecerit, illum mihi feruādū
modū credā. Ut si beneficium illi meū, neq; uires maiores datū est in exitium cō
mune, nec confirmatur quas habet. Ita autē erit, quod illi reddi sine permisie pu
blica possit, reddam. Seruabū filiū eius infantē. Quid hoc beneficiū obest, cuiq; eorum
quos crudelitas eius lacerat? Pecunia qua satellite stipendio teneat, non subministrabo.
Si marmora & uestes defuderāt, nihil oberat cuiq; id, quo luxuria eius instruitur. Mili
tem & arma non suggerā, si pro magno petet munere. Artifices scena, & scorta, & quæ
feritatem eius emolliant, libens offeram, cui tritemes & caratas nō mittere, luxurias &
cubiculatas, & alia ludibria regū in mari lasciuientiū mittā. Et si ex toto eius sanitas despe
rata fuerit, eadē manu beneficiū omnibus dabo, illi reddam, quanq; ingenij talibus uite
exitus remedū est. Optimū est obire ei, qui ad se nunq; redditurus est. Sed hæc rara ne
quita est, & semper portentī loco habita fuit, ut hiatus terra, & de cauernis mariis initur
ut eruptio. Itaq; ab illa recedamus. De his loquamur, ut de his que derestamur sine hor
rore. Huic homini malo, quæ inuenire in quolibet foro possum, quem singuli timent, red
dam beneficium, quod accepi. Non oportet mihi nequitiam eius prodesse, quod in me
non est. Redeat domū, bonus sit an malus. Qui diligenter istud excuterem, si nō redde
rem, sed darem. Hic solus fabulam poscit.

Pythagoricus

Pythagoricus quidam emerat a futor pheccātā, rem magnam nō præsentibus
nūmis. Post aliquot dies uenit ad tabernam redditurus, & cū clausam diu pul
saret, fuit qui diceret: Quid perdis operam tuam? futor ille quem quāris cie
ctus combustus est. Quod nobis fortasse molestum est, qui in aeternū nostros
amittimus. Tibi minime, qui scis futurum, ut renascatur. Locatus in pythagoricū. At phi
losophus noster treis aut quatuor denarios (non inuita manu) domum retulit, subinde
concutiens. Deinde cum reprehendisset hanc suam nō reddendī racitam voluptatem,
intelligens arrisſe sibi illud lucellum, redit ad eandem tabernā, & ait: Ille tibi uiuit, tu
redde, quod debes. Deinde per clostrū, qua se cōmisura laxauerat, quatuor denarios in
tabernā inferat, ac misit, poenas a se exiges improbae cupiditatis, ne alieno afflueret.

Vod debes, quare cuī reddas. Et si nemo poset, ipse te appella. Malus an bo
nus sit: Ad te non pertinet. Redde & accusa, non oblitus, quemadmodū inter
nos officia diuīla sunt, illi oblitio impata est, tibi meminisse mādūmis. Errat
tamē, siq; existimat cū dicimus cū qui beneficium dedit, obliuisci oportere, ex/
cutere nos illi memorī rei præserit honestissimā. Quia præcipimus ul
tra modum, ut aduersum suū redant. Cum dicimus, meminisse nō debet, hoc uoluntus
intelligi, prædicare nō debet, nec iactare, nec grauis esse. Quidam enim beneficium quod
dederunt, omnibus circulis narrant. Hoc sobriū loquunt, hoc ebrīj nō cōtinēt, hoc igno
tis ingerunt, hoc amicis cōmittunt: Vt hæc niūia & exprobriatrix memoria subsideret,
obliuisci cū qui dedit, iussumis, & plus imperando q; præstari poterat, silentiū suauissimus.

Quotiens parum fiducia est in his, quibus implexis, amplius est exigendum q;
satis est, ut præstetur quātum satis est. In hoc omnis hyperbole excedit, ut ad
uerum mendacio ueniat. Itaq; ille cum dixit, qui candore nūes anteirent, cur
sibus auris, quod non poterat fieri, dixit, ut crederetur quantum plurimum pos
set. Et qui dixit his immobiliar scopolis, uolentior amne. Hoc quidē te p
suasurū putauit, aliquem tam immobile esse, q; scopolum. Nunq; tantum sperat hy
perbola, quantum audet, sed incredibilis affirmat, ut ad credibilia perueniat. Cum dici
mus, qui beneficium dedit, obliuiscatur, hoc dicimus, simili sit oblitio. Memoria eius nō
apparet, nec incurrat. Cum dicimus beneficium repeti non oportere, nō ex toto repe
titionem tollimus. Sape enim opus est malis exactore, etiam bonis admonitore. Quid
ergo occasionem ignorantis non ostendam, necessitates illi meas nō detegam, quare ne
scilicet se, aut mentiatur, aut doleat. Interueniat aliquādo admonitio, sed ueracula, quæ
non polcat, nec in ius uocet.

Orcates amicis audiētibus, emissem, inquit pallium, si nummos haberem. Nemis
nem popofit. Omnes admonuit, a quo acciperet, ambiguus fuit. Quid nō eset?
Quantulum enim erat quod Socrates accipiebat, nonne multum erat, eum me
ruisse, a quo Socrates acciperet? Non illos castigare mollius potuit, emissem, in
quit, pallium, si nummos haberem. Post hac quisquis properauerit, sero dat. Iam Socrati
defuit. Propter acerbos exactores repete, phibemus, nō ut nunq; fiat, sed ut parce.

A Ristipus aliquando delectus unguento. Male, inquit, istis effeminitatis eue
niat, qui rem tam bellam infamauerunt. Idem dicendum est, malis istis impro
bis, & importunitis beneficiorum suorū quadruplatoribus eueniat, qui tam bel
lam admonitionem inter amicos sustulerunt. Ego tamen utar hoc iure amici
tiae & beneficium ab eo repetā, a quo petissem alternis. Beneficij loco accepturus est, po
tuī se reddere. Nunq; ne quares quidem, dicam. Etecum littore egētem excepī, & re
gni demens in parte locauit. Nō est ista admonitio, immo conuictum est. Hoc est in odii
beneficia pducere. Hoc est, efficere, ut ingrati esse, aut liceat, aut iuuet. Satis, abūdeq; est
submissis familiaribus uerbis, memorī reuocare. Si bene quid de te merui, Fuit aut tibi
quiq; dulce meū, ille inuicē dicat: Quid nō merueris? egenū littore egētem excepīstī.

S Ed nihil, inquit, profecimus, diffimulat, oblitus est. Quid facere debeam? quaris,
rem maxime necessariam, & in qua hanc materiam cōsummari decet. Quemad
modum ingrati ferendī sint, placido animo, mansueto, magno. Nunq; te tam inhu
manus, & immemor, & ingratus offendat, ut non tantū dedisse delectet. Nunq;
g in has

In has uoces iniuria impellat. Vellem nō fecisse. Beneficij tuj etiā infelicitas placeat. Semper illum pœnitibet, ne nunc quidē pœnit. Nō est, quod indignoris tanq; aliquid noui acciderit, magis mirari debes, si nō accidisset. Alium labor, aliū impensa deterret, aliū periculum, aliū turpis uerecundia, nedum reddit, fateatur accepisse. Alium ignorantia officij, aliū pigritia, aliū occupatio. A spice quemadmodū immensæ hominū cupiditates hient semper & poscant. Non miraberis ibi nemine redere, ubi nemo sati accipit. Quis est istorū tam firmæ uoluntatis ac solida, ut tutu apud eum beneficia deponas? Alius libidine infant. Alius abdomini feruit. Alius lucrosus est, cuius summā nō uincis. Alius inuidia laborat. Alius cæca ambitione, & in gladios ruente. Adiçe torporem mentis ac senium, & oīa & inquieti pectoris agitationem, tumultusq; perpetuos. Adiçe astimationē sui nūmiam & tumore, ob qua cōtempnēdū est, insolentē. Quid contumaciam in peruersa nitentium? Quid leuitatē semper aliquo transiliente loquar? Huc accedat temeritas præceps, & nunq; fidele consilium daturus timor, & mille errores, quibus uoluimur. Audacia timidiſſimorū, discordia familiarissimorum, & publicum malum incertissimis fidere, fastidire posse, qua consequeū posse spes non fuit.

In ter affectus inquietissimos, rem quietissimā fidem queris? Si tibi uite nostra uera imago succurrerit, uideberis tibi uidere, capta q̄ maxima ciuitatis faciem, in qua omisso pudor, recti⁹ respectu, uires in cōfilio sunt, uelut signo ad permisēda omnia dato. Non igni, non ferro abstinetur. Soluta legibus sclera sunt. Nec re ligio quidem, qua foter arma hostilia supplices texit, ullum impedimentū est ruentum in prādam. Hic ex priuato, hic ex publico, hic ex prophano, hic sacra rapit, hic effringit, hic translit, hic nō contentus angusto itinere, ipsa quibus arcetur, euertit, & in lucrum ruina uenit. Hic sine cæde populatur, hic spolia cruenta manus portat. Nemo nō fert aliquid ex altero. In hac auiditate generis humani, num tu nūmis fortunæ cōmuni oblitus es, q; quaeris inter rapientes reuerent? Si in dignaris ingratos esse, in dignare luxuriosos. Ir dignare avaros. Indignare impudicos, Indignare ægros, deformes, senes pallidos. Est istud graue uitū, est intolerabile, & quod dislocet homines, quod cōcordia, quā imbecillitas nostra fulcit, scindat ac dislipet. Sed usq; ex vulgare est, ut illud nec qui queris qđ effugerit.

Cogita tecum, an quibusq; debuisti, gratiā rettuleris, an nullum unq; apud te perierit officiū, ante beneficiorū memoria comitur? Videbis quis puer data sunt, ante adolescentiam elapsa, qua in iuuenem collata sunt, nō perdurasse in senectutem. Quædam pdidimus, quædam proieciimus. Quædam e conspe-ctu nostro paulatim exierunt. A quibusdam oculos auertimus. Ut excusam tibi imbecilitatem tuam. In primis fragilis est memoria, & rerum turbe nō sufficit. Necesse est quā-tum recipit, emittat, & antiquissima recētissimis obruat. Sic factum est, ut minima apud te nutrīs effet auctoritas, quia beneficium eius longius aetas sequens posuit. Sic factū est, ut præceptoris tibi non effet ulla ueneratio. Sic eueniit, ut circa consularia occupato comitia, aut facerdotorū candidato, quaestura suffragator excideret, fortasse uitium, de quo quereris, si te diligenter excuseleris, in finu inuenies. Inique publico irasceris criminī, stulte tuo, ut absoluaris, ignosce. Meliorem illum facies ferendo, utiq; peiorum exprobando. Non est, quod frontem eius indures, sine, siquid est pudoris residui, seruet. Saepē du-biam uerecundiam uox conuictantis clarior rupit. Nemo id esse quod etiam uidentur, ti-met. Deprehensus pudor amittit.

Perdidi beneficiū. Nūquid qua cōflicrauimus, perdidisse nos dicimus? Inter cō-secrata beneficiū est, etiam si male respondit, bene collocatū. Non est ille, quale sperauimus, Simus quales fuimus nos, ei dissimiles. Damū nō tunc factū appa-ruit. Ing ratus nō sine nostro pudore protrahat. Quoniam quidē querere amissi beneficij, nō bene dati signū est. Quantū possumus, caufam eius apud nos agamus, fortasse nō potuit, fortasse ignorauit, fortasse facturus est. Quæda nomina bona, lentiū ac sapiēs credi-tor fecit, q; suffinuit, ac mora fuit. Idē nobis faciendū est. Nutriamus fidem languidam.

Credidi beneficiū, stulte, non nō si detrimenti tui tēpora, perdidisti, sed cum da-res. Nunc palam factum est etiā in his qua uidentur, in perditō moderatō plu-riū profuit. Ut corporū, ita animorū molliter uitia tractanda sunt. Saepē quod explicauit

explicauit mora, pertinacia trahentis abruptū est. Quid opus est maledictis? quid quæ-relis? quid insestatiōe? Quare illum liberas? quare dimittis? Si ingratus est, iam nihil debet. Quæ ratio est exacerbare eum, in quem magna cōtuleris, ut ex amico dubio fiat, nō dubius inimicus? & patrociniū sibi nostra infamia querat? Nec defit qui dicat: Nescio quid est, quod eum, cui tantum debuit, ferre non potuit. Subest aliquid. Nemo nō superioris dignitatem querēndo, etiam si non inquinauit, aspergit. Nec quisq; singere conten-tus est lauia, cum magnitudine mendaciā fidem querat.

Vanto illa melior uia, seruā illi spes amicitia, & si reuerti ad sanitatē uelit, etiā amicitia: Vincit malos pertinax bonitas. Nec quisq; tam duri, infestiq; aduersus diligēda animi est, ut etiā uitiatos bonus nō amet. Quibus hoc quoq; coepit debere, quod impune non soluit. Ad illa itaq; cogitationes tuas fleete.

Non est mihi relata gratia. Quid facias? Quod dī omnī rerū optimi au-tores, qui beneficia ignorantia dare incipiunt, ingratis perseuerant. Alius illis obiicit negligētia nostri. Altius iniquitatē. Alius illos extra mundū suum proiicit, & ignauos, he-betesq; sine luce, sine ullo opere desstituit. Alius solem cui debemus, quod intra laborem quietecep tempus diuisimus, quod nō tenebris immersi cōfusionē æternā noctis effugi-mus, quod annū cursu suo rēperit, & corpora alit, sata euocat, percoquit fructus, laxum aliquod, aut fortitorū ignium globum, & quidvis potius qđ deū appellat. Nihilominus tamen more optimorū parentū, qui maledictis suorū infantū arrident, nō cessant dī beneficia congerere, de beneficiorū auctore dubitātibus, sed aequali tenore bona sua per gentes, populosq; diistribuunt. Vnam potentia sortiti, prodeſſe. Spargit oportunitis imbribus terras, maria flatu mouent, siderum cursu norant tempora, Hyemes, aestateſq; interuentu lenioris spiritus molliunt, errorem labentū animalium placidi ac propitij fe-runt. Imitemur illos. Demus, etiam si multa in irūtū data sint. Demus nihilominus alijs. Demus ipſis, apud quos iactura facta est. Nemine ad excitandas domos ruina deterruit. Et cum penates ignis absumpti, fundamēta tepeſt adhuc harena, ponimus, & urbes haſtis sapientē solo cōdimus. Adeo ab bonis spes pertinax animus est. Terra, ma-ri opera cessarent, nisi male ruentia iterū tentare libuſlet.

Ingratus est: Nō mihi fecit iniuriam, led fibi. Ego beneficio meo cum darem usus sum. Nec ideo pigrus dabo, sed diligētius. Quod in hoc perdi, ab alijs recipi am. Sed huic ipſi beneficiū dabo iterū, & tanq; bonus agricola, cura, cultuq; sterili-tatem soli uincam. Perit mihi beneficiū, Iste omnibus. Nō est magni animi benefi-cium dare & perdere, hoc est magni animi perdere & dare.

Libri ultimi de beneficijs finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE IRA AD NOVATVM LIBER PRIMVS:

Xegisti a me Nouate, ut scriberē quēadmodū posset ira leniri, nec imerito mihi uideris hunc præcipue affectū pertinuisse, maxime ex omib; tētrū ac rabidū. Ceteris enim aliquid quieti, placidiq; ineſt. Hic totus cōcītatis & in impetu est, doloris, armorū, sanguinis, suppliōrū minime humana fruens cupiditate, dū alteri noceat sui negligēs, in ipfa irruens tela, & ultiōis secum multam traflare audius. Quidā itaq; in sapientib; uiris iram dixerūt breuem insaniam, æque enim impotēs sui est, decoris oblitera, nec sititudinē memor. In qđ pīnax & intenta, Rationi, confiſiūq; præclāla, uanis agitata causis, ad cōspectū equi, uerisq; inhabili, ruinis simillima, qua super id quod opīlere frangunt. Ut scias autē sanos, quos ira posedit, ipsum illorū habitū intuere. Nam ut furenti certa indicia sunt, audax & minax uultus, tristis frons, torus facies, citatus gradus, inquietū manus, color uerius, crebra & uehementi acta suspīria. Ira irascitū eadem signa sunt, fla-grant, & micant oculi, multus ore toto rubor, & aestuante ab imis præcordijs languine, labia quatiunt, dentes comprimunt, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stri-dens, articulorū seipsos torquentiū sonus, gemitus, mugitusq; & parum explanatis uoci bus fermō præruptus, & copioſe sapientē manus, & pullata humus pedibus, & totū conditum corpus, magnasq; ira minas agens, foeda uisu & horreōda facies deprauantū le, artig-
g 2 intumescē.

forte secum
multā retrā
etare audius.

intumescētū. Nescias, utrū magis detestabile uitū sit, an deformis? Cetera licet abcom-
dere, & in abdito alere, Ira se p̄fert, & in facie exit, quātoq; maior hac est, effrueſcit mai-
nifelius. Non uides, ut omnī animaliū, simul ad nocendū insurrexerūt, praecurrunt no-
tae, ac tota corpora solitū quietū egredianū habitū, & feritatē suā exasperant. Spumāt
apris ora, dentes acutū atritu, taurōq; cornua iactantur in vacuo, & harena pulsu per-
dū spargitur, leones fremunt, inflantur irritatis causa serpentiib; rabidariū canum tristis
aspēctus est. Nullū est animal tam horrendū, tam pñcifolumq; natura, ut nō appareat in
illo, si illud ira inuasit noua feritatis accessio. Nec ignoro ceteros quoq; affectus uix oc-
cultari, libidinem, metumq; audaciā, dare sui signa, & posse pragnosci. Nec enim illa
uehementior intra cogitatio est, quā nihil moueat in uultu. Quid ergo interest? qd alij
affectus apparent, hic eminet. Iam uero si effectus eīl damnatiq; intueri uelis, nulla pestis
hūano generi pluris stetit. Videbis caedes acutenua, & eorū mutuas fordes, & urbium
clades, & totarū exitia gentiū & principū, sub civili hasta capita uenalia, & subiectas te-
ctis faces, nec intra meaū coercitos ignes, sed ingentia spatia regionū hostili flama re-
luctantia. Aspice nobilissimū ciuitatiū fundamenta uix notabilia, has ira deiecit. Aspice
solitudines q; multa milia sine habitatō desertas, has ira exhaustis. Aspice tot memoriae
proditos duces, mali exempla fati. Aliū ira in cubili suo confudit. Aliū intrā sacra mensa,
ira p̄cussit. Aliū inter leges celebrisq; spectaculū fori lancinavit. Aliū filij parricidio dare
sanguinē iussit. Aliū ferulī manu regale aperire iugulū. Alium in crucis mēbra diffinde-
re. Adhuc singulorū suppliciū narro. Quin tibi si libuert, relicitis in quos ira uitū exac-
fit. Aspice casas gladio concreas, & plabē imislo militē contrucidatā, & in perniciē pro-
miscuā, totos populos capitū damna paſſos tanq; aut curam nostrā deferens, aut au-
toritatē contenentibus. Quid de gladiatoriib; quare populus irascitur & tam inique, ut
injuria putet, qd non libenter pereunt, contemni se iudicant, & uultu, gestu, ardore, de spe-
ciatore in aduersariū uertit. Quod quidē tale nō est ira, sed qualis ira. Sicut puerorum
qui si ceciderit, terrā uerberari uolunt, & sape nesciunt qd est, cui irascatur, sed tantū ira-
scitur sine causa & sine injuria, nō tamen sine aliqua injuria specie, nec sine aliqua poena
cupiditate. Deludūtur itaq; imitatione plagarū, & simulatis deprecatiū lachrymis pla-
cantur, & falla ultione fatus dolor tollitur, irascimur, inquit, sape nō illis qui lastrunt, sed
hiis qui laſtrū sunt. Ut scias iram non tantū ex injuria nasci, uerū etiā irasci nos laſtrū, sed
ipsa cogitatione nos laſtrū, & injuria qd facturus est, iam facit. Ut scias, inquit, nō esse
ira poena cupiditatē. Infirmissimi sape potentissimis irascuntur, nec poena concupiscent,
quā non sperant. Primum diximus cupiditatē esse poenae exigenda nō facultatē. Concu-
piscunt aut̄ hoies, & qua nō possunt. Deinde nemo tam humilis est qui poenā uel sumi
hominis sperare nō possit. Ad nocendū potentes sumus. Aristotelis finitus non multū a
nostra absit. Ait em̄, iram esse cupiditate doloris reponēdi, qd inter nostrā & hanc fini-
tione inter sit exequi longi est, contra utrāq; dicitur, feras iraci, nec injuria iritatas, nec
poena doloris alieni causa. Nam etiā si hoc efficient, nō hoc petunt. Sed dicendū est fe-
ras ira carere, & oia præter hoiem, nam cū sit inimica rationi, nulq; tamē nascitur, nisi ubi
rōni locus est. Impetus habet feræ, rabiem, feritatem, incursum. Iram quidē non magis qd lu-
xuriā, uel injuria, & in qualdā uoluptates int̄ēperantiores hoies sunt. Non est qd credas
illi qui dicit. Non aper irasci meminit, nō fidere cursi Cerua, nec armētis incurrere fori-
bus urbi. Iraci dicit incitari impingi. Iraci quidē nō magis sciūt, qd ignoscere. Multa ani-
malia hūaniū affectibus carent, habent aut̄ similes illis quodā impulsus, aliquin si amor
in illis estet, & odīs estet. Si amicitia, & similitas, si dissensio & cōcordia. Quorū aliqua in
illis quoq; extant uestigia. Ceterū humanorū pectorū ppriā bona malaq; sunt, nulli nisi
hominī cōcessa prudentia est, p̄uidentia, diligentia, cognitio, nec tantū uirtutib; hūaniū
animalia, sed etiā uitij phibita sint, tota illorū ut extra, ita intra forma humanae dissimilis
est. Regimē est illud & principale aliter dicit, ut uox est quidē, sed nō explanabilis & p̄
turbata, & inefficax, ut lingua, sed deuincta, nec in motu uario soluta, ita ipm principa-
le, parū subtile, parū exactum caput. Ergo uisus speciesq; rerū quibus ad impetus euocet
sed turbidas & confusas. Ex eo, p̄curſus illarū tumultuq; uehementes sunt. Metus autē
follicitudineib; & tristitia & ira nō sunt, sed his quādā sīla. Ideo cito cadūt & mutan̄ in
cōtrariū, & cum acerrime ſauerūt expauerūtq; pascunt, & ex fremitu defurūt ueſano
statim quies

statim quies soporū sequitur. Quid eset ira, satis explicatū est. Quo distet ab iracundia
apparet, quo ebrius ab ebriolo, & timens a timido. Irauit potest nō esse iracundia, iracu-
dus nō potest aliquando iracundia non esse. Cetera quā pluribus apud Græcos nomībus
in species, iram distinguunt, quā apud nos vocabula sua nō habent, præterib; etiā si ama-
rū nos, acerbūq; dicimus, nec mitus stomacholum, rabiosum, clamosum, difficile, asperū,
quā omnia irarū differentia sunt. Inter has morosum ponas, licet delicatū iracundia ge-
nus. Quādā enim sunt ira, quā intra clamorem cōcidant. Quādā nō minus pertina-
ces, q; frequentes. Quādā ſaeque manent, uerbis partiores. Quādā in uerborum dicto
q; amaritudine effusa. Quādā ultra querelas & auferationes nō exeunt. Quādā
alta, grauesq; sunt, & introrū uerfa. Mille alia species sunt mali multiplicis. Quid eset
ira, quādūtum est. An in ullum altū animal q; in hominē caderet, quo ab iracundia di-
ſtarer, & quae eius species elefant. Nunc queramus, an ira ſecundū naturā sit, & an utilis;
atq; ex aliqua parte retinatur. An ſecundū naturā ſit. Manifestum erit, si hominē inspe-
xeris, quo qd eſt mitius, dū in recto animi habitu eſt. Quid autē ira crudelius eſt?
Ihomine quid amātis? quid irato infestius? Homo in adiutoriū mutuū generatus eſt.
Ira in exitū. Ille cōgregari uult, illa dilcedere, hic prodeſſe, illa nocere, hic etiā ignotis
ſuccurrere, illa etiā clarissimos petere, hic aliorū in cōmodū uel impēderē le paratus eſt.
Ira in periculum dāmodo ſecū deducat alii parata defendere. Quis ergo magis naturā
erit ignorat, qd qui optimo eius operi & cōmendatissimo, hoc ferū ac pernitolū uitū
aſsignat. Ira, ut diximus, uida poena eſt, cuius cupiditatē inesse pacatissimo hominīs pe-
tiori minime ſecundū eius naturā eſt. Beneficijs autē humana uita cōſtat & cōcordia, nec
terrore, ſed mutuo amore in fructū auxiliūq; cōmune cōſtrīgīt. Quid ergo nō aliquā
caſtagio necelaria eſt? Quid nō, ſed hāc ſincera cū ratione. Nō enim nocet, ſed mede-
tū ſpecie nocendi, quemadmodū quādā haſtilia detorta, ut corrīgamus, adurimus, &
adactis cuneis nō ut frangamus, ſed ut explicemus, elidimus, ſic ingenia uitio praua do-
lore corporis, animiq; corrīgimus. Nempe medicus primo in leibis uitij tetat, nō mul-
tum ex quotidiana cōſuetudine inſlectere, & cibis, potionibus, exercitationibus ordinē
ponere, ac ualeutinē tantū mutata uita diſpositione firmitate, proximū eſt, ut modus, pi-
cificia, ſi modus & ordo nō proficit, ſubducit aliqua & circumcidit, ſi non adhuc quidē re-
ſpondet, intercidit cibis, & abſtentia corpus exonerat, ſi fruſtra molliora celerunt, fe-
rit uenam, membrisq; ſi adharentia nocet, & morbum diffundunt, manus affert. Nec ul-
la dura uidetur curatio, cuius eſt ſalutaris effectus. Ira legum prāſidem, cūiatiscq; recto-
rem decet, qdū potest uerbis & mollibus hiſ ingenia curare, ut facienda ſuadeat, cupi-
ditatēq; honesti & aequi conciliat animis, faciatq; uitiorum odium, preciū uirtutis, tranſe-
at deinde ad tristiorē orationē, qua moneat adhuc & exprobret, nouissime ad poenas,
& has adhuc leues, & reuocabiles decurrat. Ultima ſupplicia ſceleris ultimū ponat, ut
nemo pereat, niſi quenq; perire etiā pereuntis interſit. Hoc uno medentibus erit diſſimi-
lis, quod illi quibus uitam non portuerunt largiri, facilem exitum prāſtant, hic damnatus
cum dedecore & traductiōe uitam exigit. Non quia delectetur illius poena. (Procul eſt
enim a ſapiē tam inhumana feritas,) ſed ut documentū omnī ſit, & qui alcui nolue-
runt prodeſſe, morte certe eorum respublica utatur. Non eſt ergo natura hominīs po-
ena appetens. Ideo nec ira quidē ſecundū naturam hominīs, qua poena appetens eſt. Et
Platonis argumētu afferam, quid enim prodeſſe alienis uti, ex parte qua noſtra ſunt. Vir
bonus, inquit, nō laedit, poena laedit, bono ergo poena nō cōuenit, ob hoc nec ira, quia po-
ena ira conuenit. Si uir bonus poena nō gaudet, nō gaudebit, ne in eo quidē affectu, cui
poena uoluptatis eſt, ergo nō eſt naturalis ira. Nunq; qdū ſit naturalis ira aſsumēda
eſt, quia utilis ſepe fuit. Extollit animos & incitāt, nec quicq; ſine illa magnificū in bel-
lo fortitudo gerit, niſi hinc flama ſubditā eſt, & hinc ſtimulus peragitauit, miſitq; in p̄e-
ricula audaces. Optimū itaq; quidē putat tēperare iram, nō tollere, eocq; detrahe quod
exundat, ad ſalutare modū cogere. Id uero retinere, ſine quo languebit actio & uis ac ui-
gor animi reſoluetur. Primum facilius eſt excludere pernicioſa qd̄ regere, & nō admittre,
qd̄ admissa moderari. Nam cū ſe in poſtſtione poſuerūt, potētiora rectore ſunt, nec
recidiſe minuine patiunt. Deinde ratio ipſa, cui frāni tradūt, tamdiu potes eſt, qd̄ diu
deducta

¶ quid homī
amicō amā-
tiū.

¶ Alt. ſecudus.

Afr. semi/
nibus.Alt. prodi-
cāContra Ari-
stotelem.

deducta est ab effectibus. Si miscuit se illis & inquinauit, nō potest continere, quos subi-
mouere potuerit. Cōmota em̄ semel & excusa mens, ei seruit quo impellitur. Quarū-
dā rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos sua ui rapit, nec regressus relin-
quat, ut in praeceps datis corporibus nullum sui arbitrium est, nec resistere morariue de-
fecta potuerunt, sed consilii omne & pœnitentia irreuocabilis præcipitatio abscedit, &
non licet eo nō peruenire, quo non ire licuisset, ita animus si in iram, amore, alioq̄ se p̄
fecit affectus, non p̄mittitur reprimere impetu, rapiat illum oportet, & ad imum agat
suū pondus, etiam uitorū natura proclivi. Optimū est primum irritamentū ira proti-
nus spernere, ipsiq̄ repugnare sensibus, & dare operā ne incidamus in iram, nam si coe-
perit ferre tranfuerlos, difficultis ad salutem recurvus est. Quoniam nihil rationis est, ubi sei-
mel affectus est inductus, iusq̄ illi aliquod uoluntate nostra datum est. Faciet de cetero
quantū uoleat, non quantū permiseris. In cōfiniis hostiis arcendus est. Nam cū intravit,
& portis se intulit, modū a captiuis non accipit. Nec enim sepositus est animus, & ex-
trīsecus speculatur affectus, ut illos nō patiatur ultra q̄ oportet procedere, sed etiā affe-
ctum ipse imitatur. Ideoq̄ nō potest utilem illam uim & salutare perdītam iam infirma
tamq̄ reuocari nō enim, ut dixi, separatas ista fedes suas diuidasq; habet, sed affectus,
& ratio p̄iuſq; in melius mutationi animi est, quomodo ergo ratio occupata & oppresa
uitis religeret, qua ira cessit. Aut quēadmodum a confusione se liberabit, in qua peiorū
mixtura praevaluit. Sed quidā, inquit, in ira se continent. Vtrum ergo ira nihil ut faciant
eorum qua ira dicit, an aliquid? Si nihil faciunt, apparet nō esse ad actiones rerum ne-
cessaria iram, quā nos quasi fortius aliquid rōne haberet, aduocabatis. Deniq̄ interrogo
ualentior est q̄ ratio, an infirmior? Si ualentior, quo illi modū ratio poterit imponere?
Cum parere nisi imbecilliora nō soleant. Si infirmior est, sine hac p̄ se ad rerum effectus
sufficit, nec desiderat imbecillioris auxilium. At irati quidā conflant sibi & se conti-
nent. Quō cum iam ira euaneat, & sua sponte decedit, Non cū in ipso seruore est, tunc
em̄ potentior est. Quid ergo nō aliquādo in ira quoq; & dimittunt incolumes intactos
q̄ quos oderūt? Et a nocendo abstinet̄ faciunt. Quo, cum affectus, repercutit affectus,
aut metus, aut cupiditas aliquid imperava, nō rationis beneficio queuit, sed effectuum
infida & mala pace. Denig nihil habet utile, nec acuit animū ad res bellicas. Nunq̄ em̄
uirtus uito adiuuāda est, se cōtenta. Quotiens impetu est locus, nō irascit, sed exurgit,
& inquantū putauit opus esse concitat, remittit, nō aliter q̄ qua tormentis exprimunt
telā. In potestate mittentis sunt, inquantū torqueant. Ira, inquit, Aristoteles ne-
cessaria est, nec quicq; sine illa expugnari pot, nisi illa implete animū, & spiritū accendat.
Vtendū autē illa est, nō ut duce, sed ut milite, q̄ est fallsum. Nam si exaudit rōnem qua-
sequi, qua ducitur, iam nō est ira, cui propriū est cōtumacia. Si uero repugnat, & nō ubi
fusa est q̄scit, sed libidine ferociasq; puehit, tam inutilis animi minister est, q̄ miles, q̄
signū receptui negligit. Itaq; si modē adhiberi sibi patitur, alio noī appellanda est. De-
sinit ira esse, quam effrānatā indomitāq; intelligo, si nō patitur pñciōla est, nec inter au-
xiliū numeranda. Ira aut ira nō est, aut inutilis est, nam si qui poenam exigit, non ipsius
poena audīs, sed quia oportet, non est annumerādus iratis. Hic erit utilis miles qui scit
parere cōsilio. Affectus quidē ramali ministri q̄ duces sunt. Ideo nunq̄ assumet ratio
in adiutoriū imprudios & uiolentos impetus, apud quos nihil ipsa auctoritatis habeat
quos nunq̄ cōprimere posse, nisi pares illi simileſq; opposerit. Vt ira metum, inertiae
iram, timori cupiditate. Abiit hoc a uirtute malū, ut unq̄ ratio ad uitia cōfugiat. Non po-
test hic animus fidei oīū capere, quiaſcī neceſſe est, fluctueturq; q̄ malis suis tutus est,
q̄ fortis esse nisi irascit nō potest, industrīs nisi cupit, quietus nisi timet. In tyrannide illi
uiuendū est, in aliquiſ affectus uenienti feruunt. Non pudet uirtutes in clientela ui-
torū dimittere. Deinde definit quicq; ratio posse, si nihil p̄t sine affectu, & incipit par-
illi similiſq; esse. Quid em̄ interest si aque affectus incōsulta res est sine rōne, q̄ ratio si-
ne affectu inefficax, par utrūq; est, ubi esse alterū sine altero nō p̄t. Quis aut sustineat
affectu exāquari rōni? ita, inquit, utilis affectus est, si modic⁹ est, imo si natura utilis est,
sed si paties imperij rōniq; est, hoc dūtaxat moderatione cōsequā, ut quo minor fuerit
minus noceat. Ergo modicus affectus nihil aliud q̄ malū modic⁹ est. Sed aduersus ho-
stes, inquit,